

ANKARA

(13)

ANKARA SIKIYÖNETİM KOMUTANLIĞININ 13 NOLU BİLDİRİSİ:

Eğitim ve öğrenim yaparak memleket hizmetine katılmak gayesiyle okullara giden öğrencilerimizin, bu okulların yönetimi ile ilgili kanun ve yönetmelikleri hiçe sayarak ilim ve irfan yuvalarının duvarlarını bir kısım resim, pankart ve yazılarla doldurdukları esefle müşahade edilmektedir.

Bir toplumun ileri bir toplum seviyesine ulaşabilmesi evvela, kanuna ve devlet otoritesine itaat ve hürmet hissi ile başlar. 20'inci yüzyılda kanunsuz ve nizamsız idare edilen hiçbir ülke mevcut olmadığına ve kanunlara itaat toplumun görevi bulunduğuna göre, tahsil çağında olan ve az çok münevver telakki edilebilecek gençlerimizin de bu genel kurala itaat etmeleri zorunludur.

Türk Ulusu için resmi ve özel her yerde asılacak birtek resim mevcut olup, o da büyük kurtarıcımız Atatürk'ün resmidir. Bu Ulusun mensubu olan herkesin kalbinde ve hayalinde başka hiçbir resim ve isim yer alamaz.

Türk Ulusunu parçalayarak çeşitli akımlara itebilecek ve böylelikle anarşist bir ortam yaratarak ulusun huzurunu bozacak eylemlere katiyen müsaade ve müsamaha edilmeyecektir. Bu itibarla her nerede olursa olsun, bu neviden yazı, pankart, resim ve buna benzer şeyler derhal kaldırılacak ve bir daha yerlerine konulmaması için ilgililer tarafından gerekli tedbirler alınarak, emrin yerine getirildiği ayrıca Komutanlığımıza bildirilecektir.

./...  
Alev ATEŞ  
tarafından bağışlanmıştır  
TÜSTAV

76

Bu yasağa itaat etmeyenler izlenerek derhal yakalanıp Komutanlığımıza teslim edilmekle beraber, öğrenim müesseselerinin sorumlu idare amirleri de aynı derecede suça iştirak etmiş sayılacaklardır.

Memleket severliklerinden hiç şüphe etmediğim öğrencilerimizin, anlayış göstererek bu bildiri esaslarına uygun hareket edeceklerine ve Komutanlığımıza yardımcı olarak bizi daha ağır tedbirler almaya zorlamıyacaklarına yürekten inanıyorum.

SEMİH SANCAR

Ankara Sıkıyönetim ve 2'nci Ordu Komutanı

Alev ATEŞ  
tarafından bağışlanmıştır  
TÜSTAV

1 Mayıs 1971

TÜRKİYE SOSYAL TARİH ARAŞTIRMA VAKFI

TÜSTAV